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WSTĘP   

 

Ogólnopolski Zjazd Katedr Rachunkowości (OZKR) jest dla środowiska 

akademickiego doroczną okazją do spotkań, wymiany poglądów i prezentacji dorobku 

naukowego. Kontynuując prawie 70-letnią tradycję (pierwszy OZKR miał miejsce w 1953 roku 

w Warszawie), w 2020 roku Ogólnopolski Zjazd Katedr Rachunkowości został zorganizowany 

przez ośrodek krakowski. Ze względu na okoliczności spowodowane ogólnoświatową 

pandemią, po raz pierwszy Konferencja ta odbyła się w formie on-line. Nowatorska jej forma 

nie przeszkodziła jednak w tym, aby jak co roku dokonać wymiany myśli naukowych, 

doświadczeń praktycznych oraz podtrzymać wzajemne relacje.  

 Ogólnopolski Zjazd Katedr Rachunkowości odbył się w dniach 23-25 września 

2020 roku i został zorganizowany wspólnym wysiłkiem pracowników Katedry 

Rachunkowości, Katedry Rachunkowości Finansowej oraz Fundacji Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Krakowie. Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Ekonomicznego 

w Krakowie – dr hab. Stanisław Mazur, prof. UEK objął Konferencję Patronatem Honorowym. 

 W OZKR2020 wzięło udział ponad 150 uczestników, przedstawicieli rachunkowego 

świata nauki i praktyki. Prawie sześćdziesięciu uczestników zgłosiło artykuły naukowe. Ich 

tematyka dotyczyła m.in. zagadnień związanych z etyką zawodu księgowego i biegłego 

rewidenta, oczekiwaniami interesariuszy sprawozdań finansowych, wiarygodnością danych 

sprawozdawczych, informacją niefinansową, szeroko pojmowaną problematyką wyceny 

i polityki bilansowej. Odnosiła się ona również do kierunku zmian w rachunkowości 

i sprawozdawczości finansowej oraz ich wyzwań na przyszłość.  

 Jako podsumowanie prowadzonych dyskusji, a także przyczynek do dalszych rozważań 

przedstawiamy niniejszą Księgę abstraktów, która obejmuje streszczenia zgłoszonych 

artykułów, które w większości zostały zaprezentowane w trakcie konferencji. Mamy nadzieję, 

że efekt wysiłku redaktorów okaże się pomocą w jak najpełniejszym wykorzystaniu obszernego 

dorobku naukowego Konferencji, a Autorom pozwoli dostrzec, w jak złożonym wzorze 

interakcji poznawczych uczestniczyli.  

 

  Artur Hołda, Barbara Kawa 



 

 

 

 



 

 

  



Prof. dr hab. Jolanta Chluska  

Politechnika Częstochowska 

 

 

 

 

 

 

 

Transakcje pozabilansowe w sprawozdaniu finansowym podmiotu 

gospodarczego 

 

 

Streszczenie 

 

Podmioty gospodarcze zawierają różnorodne umowy w ramach prowadzonej działalności. 

Niektóre z nich mogą w sposób szczególny wpływać na obraz jednostki w sprawozdaniu finansowym 

oraz kondycję podmiotu. Skutki takich umów mogą mieć charakter krótko lub długoterminowy. Artykuł 

przybliża istotę transakcji pozabilansowych i ich wpływ na obraz jednostki w sprawozdaniu 

finansowym. Analiza literatury przedmiotu oraz sprawozdań finansowych skłania do postawienia 

hipotezy badawczej, że transakcje pozabilansowe mogą istotnie zmieniać obraz jednostki 

w sprawozdaniu finansowym.  

Celem artykułu jest wskazanie obszarów sprawozdania finansowego szczególnie podatnych na 

wpływ skutków transakcji pozabilansowych. Artykuł nawiązuje do istotnych uwarunkowań 

potencjalnego sterowania informacją sprawozdawczą, co nie zawsze wynika z polityki bilansowej 

a może być narzędziem manipulacji obrazem jednostki w sprawozdaniu finansowym. 

Jako narzędzia badawcze zastosowano analizę literatury przedmiotu, aktów prawnych oraz 

przykładów praktycznych identyfikacji skutków transakcji pozabilansowych. 

 

 

Słowa kluczowe: sprawozdanie finansowe, transakcje pozabilansowe. 

  



Prof. dr hab. Jerzy Gierusz 
Uniwersytet Gdański 
 

Artur Szumisz, doktorant 
Uniwersytet Gdański 
 

 

 

 

Tryb rozpoznawania przychodów z umów o budowę zgodnie z MSSF 15 

„Przychody z umów z klientami”  

 

 

Streszczenie 
 

Cel: Główny cel artykułu stanowi analiza metodyki ujmowania przychodów z umów o budowę 

w świetle MSSF 15 „Przychody z umów z klientami”. Jednym z celów pomocniczych jest analiza różnic 

pomiędzy regulacjami MSSF 15 a obowiązującym uprzednio MSR 11 „Umowy o usługę budowlaną”. 
 

Metodyka badań: W pracy zastosowano krytyczną analizę literatury krajowej i zagranicznej oraz 

międzynarodowych standardów sprawozdawczości finansowej. Wykorzystano także metodę badania 

przez działanie, polegającą na bezpośrednim uczestnictwie współautora we wdrażaniu MSSF. 
 

Wyniki badań: MSSF 15 tworzy pięciostopniowy model rozpoznawania przychodów, wprowadzając 

dwa istotne, nowe elementy: 1) w przypadku sprzedaży wielu dóbr i usług – konieczność podziału 

umowy na wiele odrębnych obowiązków do wykonania świadczenia, 2) potrzebę rozpoznania, czy 

przekazanie kontroli nad dobrem lub usługą następuje w określonym momencie, czy w miarę upływu 

czasu. 
 

Wnioski: Wdrożenie MSSF 15 wymaga integracji zarządzania finansami z działalnością operacyjną 

oraz koncentracji na procesie prognozowania, z wykorzystaniem systemów IT dostosowanych do 

zarządzania projektami budowlanymi. 
 

Wkład w rozwój dyscypliny: MSSF 15 jest standardem wskazującym na prospektywne 

ukierunkowanie rachunkowości finansowej, eksponującym kluczową rolę prognoz i szacunków 

w procesie przygotowania sprawozdania finansowego oraz integrującym rachunkowość finansową 

i zarządczą. 

 

 
Słowa kluczowe: MSSF 15, przychody, umowy o usługę budowlaną, sprawozdanie finansowe.  



Prof. dr hab. Waldemar Gos 

Uniwersytet Szczeciński 

 

 

 

 

 

 

 

Kierunki i metody badawcze w rachunkowości behawioralnej 

i neurorachunkowości  

 

 

Streszczenie 

 

Ekonomia behawioralna to jedna z nowszych dziedzin ekonomii, której głównym celem jest 

objaśnienie rzeczywistości za pomocą socjologii i psychologii. Natomiast neuroekonomia wykorzystuje 

do opisu procesów zachodzących w mózgu człowieka metod badawczych z zakresu biologii, chemii lub 

medycyny. Zachodzące zmiany w naukach ekonomicznych mają także wpływ na rachunkowość.  

Celem opracowania jest przegląd kierunków badań i wybranych metod, które mogą zostać 

wykorzystane w neurorachunkowości, jako jednego z nurtów behawioralnych w ekonomii. 

Przeprowadzony przegląd jest wstępnym etapem autorskich badań w zakresie biologicznych 

uwarunkowań w neurorachunkowości.  

 

 

Słowa kluczowe: rachunkowość, neurorachunkowość, rachunkowość behawioralna. 

  



Prof. dr hab. Edward Nowak 

Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 

 

 

 

 

 

 

 

Controlling: między rachunkowością i zarządzaniem 
 

 

Streszczenie 

 

Głównym celem artykułu jest ukazanie relacji między controllingiem a rachunkowością 

i zarządzaniem. Tekst ten jest głosem w dyskusji toczącej się w Polsce nad istotą controllingu oraz jego 

percepcją w środowisku naukowym. Artykuł przedstawia odpowiedzi na następujące pytania: jaką rolę 

pełni rachunkowość w controllingu, jaka jest relacja między rachunkowością zarządczą 

i controllingiem oraz jak jest rozumiany współcześnie controlling jako koncepcja zarządzania. 

Wnioski przedstawione w artykule zostały sformułowane na podstawie studiów literaturowych 

prac poświęconych głównie controllingowi, a także rachunkowości zarządczej, przez różnych 

przedstawicieli środowiska naukowego z rachunkowości i zarządzania.  

Z krytycznego przeglądu literatury dotyczącej tej problematyki wynika, że controlling jest różnie 

rozumiany przez badaczy jeśli chodzi o jego istotę oraz zakres, co zależy w dużym stopniu od przyjętej 

konwencji oraz reprezentowanego środowiska. Pracownicy naukowi mają także niejednakowe 

podejście do relacji controllingu z rachunkowością, w szczególności z rachunkowością zarządcą. 

 

 

Słowa kluczowe: controlling, rachunkowość, zarządzanie, rachunkowość zarządcza, kontrola 

zarządcza. 

 

  



Prof. dr hab. Marzena Remlein 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 

 

Dr hab. Małgorzata Rówińska-Kráľ, prof. UE 

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 

 

 

 

 

Nowa perspektywa bilansu. Wartość poznawcza i analityczna – studium 

przypadku 

 

 

 Streszczenie 

 

Bilans jest postrzegany jako istotny element sprawozdania finansowego o największym zakresie 

informacji umożliwiających ocenę sytuacji majątkowej i finansowej każdego podmiotu gospodarczego. 

Wyniki analizy finansowej, dokonanej na podstawie informacji zawartych w bilansie, są 

wykorzystywane zarówno przez interesariuszy zewnętrznych, np. inwestorów, jak i kadrę zarządzającą.  

Brak jednak rozważań na temat struktury i merytorycznego zakresu poszczególnych pozycji 

bilansowych. Autorki dostrzegają ten problem i podejmują próbę jego rozwiązania.  

Problem badawczy niniejszego artykułu odnosi się do sposobu prezentacji zasobów majątkowych 

oraz pozycji kapitałowych w bilansie oraz ich wartości poznawczej.   

Przedmiotem prowadzonych w niniejszym artykule rozważań jest autorska koncepcja bilansu 

odnosząca się do innego, aniżeli w formule obowiązującej według ustawy o rachunkowości, ujęcia 

składników majątkowych oraz źródeł ich finansowania.  

Celem artykułu jest zaprezentowanie walorów poznawczych i analitycznych autorskiej koncepcji 

prezentacji aktywów i pasywów w bilansie. 

W części teoretycznej przeprowadzono studia literatury, natomiast w części empirycznej 

zastosowano metodę studium przypadku oraz metody analizy finansowej.  

O oryginalności badań świadczy autorska propozycja bilansu oraz zaprezentowanie jej walorów 

poznawczych i analitycznych. Wnioski wysunięte z przeprowadzonych rozważań i badań empirycznych 

dowodzą, że zaproponowany bilans posiada istotną wartość poznawczą oraz analityczną.  

 

 

Słowa kluczowe: bilans, analiza finansowa, aktywa operacyjne, aktywa nieoperacyjne, kapitał. 

  



dr hab. Wioletta Baran, prof. SGH 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 
dr hab. Monika Raulinajtys-Grzybek, prof. SGH 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 
dr hab. Mariusz Karwowski, prof. SGH 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

 

Merytoryczna pojemność rachunkowości zarządczej a raportowanie 

zrównoważonego rozwoju 
 

 

Streszczenie 

 

Cel: Weryfikacja użyteczności rachunkowości zarządczej w raportowaniu zrównoważonego rozwoju. 

Metodyka badań: System informacyjny rachunkowości zarządczej został opisany przy wykorzystaniu 

standardów GMAP. Zakres informacji dla potrzeb raportowania zrównoważonego rozwoju został 

określony na podstawie GRI. W badaniu empirycznym wykorzystano metodę delficką. 

Wyniki badań: W toku badań najwyżej oceniono znaczenie rachunkowości zarządczej 

w raportowaniu działalności organizacji i jej interesariuszy oraz bezpośredniego wpływu 

ekonomicznego na otoczenie. Nieco niżej w raportowaniu warunków pracy i wpływu na lokalną 

społeczność, w pozostałych obszarach na „dość istotnym” poziomie. 

Wnioski: Rachunkowość zarządcza może być użyteczna w raportowaniu zrównoważonego rozwoju, 

określonym na podstawie GRI. 

Wkład w rozwój dyscypliny: Wskazanie użyteczności rachunkowości zarządczej w raportowaniu 

zrównoważonego rozwoju. 

 

 

Słowa kluczowe: rachunkowość zarządcza, zrównoważony rozwój, GRI. 

 

  



Dr hab. Paweł Bielawski, prof. UEK 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

 

 

 

 

 

 

Empiryczna weryfikacja modeli ekonomiczno-finansowych zastosowanych 

do szacowania wartości godziwej akcji spółek giełdowych segmentu  

250 plus w okresie wzrostów i spadków notowań na GPW 
 

 

Streszczenie 
 

Zagadnienie wyceny akcji, jak i innych instrumentów finansowych, stwarza wiele problemów 

w teorii i praktyce rachunkowości. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest stosowanie do wyceny 

instrumentów finansowych kategorii wartości godziwej. Wedle tej kategorii rozróżnia się dwa 

podstawowe rodzaje akcji, a mianowicie akcje posiadające ceny z aktywnego rynku oraz akcje, dla 

których takie ceny i rynek nie istnieją. Pierwsze wycenia się na podstawie zasad i kategorii 

rachunkowych. Do wyceny drugich stosuje się modele i techniki szacowania wartości.   

Przedstawione w niniejszym artykule wyniki badań prowadzą do wniosku, że jeśli nie można do 

wyceny bilansowej akcji zastosować wartości godziwej pochodzącej z aktywnego  rynku, to stosując 

metody i techniki szacowania wartości należy w badanym okresie zastosować model CAPM oparty na 

rocznej stopie zwrotu indeksu WIG oraz modele DCF wykorzystujące roczną stopę zwrotu indeksu 

WIG20 i średni miesięczny przyrost rocznej stopy zwrotu indeksu WIG20 oraz roczną stopę zwrotu 

wolną od ryzyka. 

 

 

Słowa kluczowe: rachunkowość, instrumenty finansowe, wartość godziwa, akcje. 

  



Dr hab. Joanna Błażyńska, prof. UEP 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 

 

 

 

 

 

 

 

Raportowanie ładu korporacyjnego zgodnie z SIN na GPW w Warszawie  

 

 

Streszczenie 

 

Cel: W artykule przedstawiono wyniki badania, którego celem była odpowiedź na pytanie, czy spółki 

notowane na GPW w Warszawie, które deklarują, że sporządzają Oświadczenie (Sprawozdanie) na 

temat informacji niefinansowych zgodnie z SIN, raportują informacje o ładzie korporacyjnym zgodnie 

z założeniami tego standardu, a jeżeli tak, to w jakim zakresie. 

Metodyka badań: Badaniem objęto wszystkie spółki, które sporządzały raporty w latach 2017-2019, 

przy założeniu, że raport został sporządzony również w 2019, tj. 21 spółek i 59 raportów. Do realizacji 

celu wykorzystano metodę analizy treści, analizę porównawczą, opisową oraz metodę indukcji.  

Wyniki badań: Z badania wynika, że teoria standardu SIN nie przekłada się na praktykę. Nie wszystkie 

spółki giełdowe wyodrębniają obszar zarządczy (14%). Tylko 43% spółek ujmuje Kluczowe Wskaźniki 

Wyników i tylko jedna spółka skorzystała z matrycy istotności. 

Wnioski: Poważne zastrzeżenia dotyczą zawartości badanego obszaru. Tylko trzy Oświadczenia 

(Sprawozdania) spełniają standardy SIN w takim zakresie, że można je uznać za użyteczne dla 

interesariuszy. Spółki nie rozumieją idei powiązania ładu korporacyjnego z aspektami niefinansowymi 

(społecznymi, środowiskowym). 

Wkład do dyscypliny: Badanie uzupełnia lukę badawczą w obszarze ujawniania informacji 

niefinansowych w raportach rocznych. W artykule wskazano kierunki dalszych badań. 

 

 

Słowa kluczowe: ład korporacyjny, informacje niefinansowe, standard informacji niefinansowych. 

  



Dr hab. Artur Hołda, prof. UEK 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

Dr Anna Staszel 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 
 

 

 

Analiza czynników wpływających na raportowanie odpisów z tytułu utraty 

wartości rzeczowych aktywów trwałych przez spółki notowane na GPW 

w Warszawie 

 
 

Streszczenie 

 

Artykuł przedstawia wyniki badań własnych autorów obejmujące analizę czynników, które mogą 

mieć istotny wpływ na fakt raportowania odpisów z tytułu utraty wartości rzeczowych aktywów 

trwałych w sprawozdaniach finansowych spółek notowanych na GPW w Warszawie. W ramach badań 

testowane poniżej hipotezy badawcze zakładają, że istotnie częściej dokonują odpisów z tytułu utraty 

wartości jednostki, które: (1) sporządzają sprawozdania finansowe zgodnie z MSR, (2) jednostki duże 

(tj. notowane na WIG30, mWIG40 lub sWIG80), (3) jednostki produkcyjne, (4) jednostki, będące 

w obrocie giełdowym dłużej niż 13 lat, (5) jednostki o gorszej kondycji finansowej (mierzonej autorskim 

wskaźnikiem kondycji finansowej). 

Celem postawionych hipotez i ich weryfikacji było ustalenie czynników, które mogą mieć 

znaczący wpływ na fakt dokonywania odpisów z tytułu utraty wartości. Hipotezy zostały 

zweryfikowane za pomocą analizy danych zawartych w sprawozdaniach finansowych 148 spółek 

notowanych na GPW w Warszawie za lata 2007-2014: łącznie przeanalizowano 1 184 jednostkowych 

sprawozdań finansowych.  

Metodologia badań obejmowała studia literaturowe oraz badanie empiryczne z wykorzystaniem 

opracowanego wskaźnika kondycji finansowej jednostek gospodarczych oraz testowania 

statystycznego: test chi-kwadrat Pearsona, test dla wskaźników struktury, analizę wariancji ANOVA.  

Otrzymane wyniki wskazują na czynniki mające wpływ na fakt raportowania odpisów z tytułu 

utraty wartości. Badania mogą być ważne dla organów stanowiących regulacje rachunkowości, jak 

również szeroko rozumianych użytkowników sprawozdań finansowych, w szczególności biegłych 

rewidentów, księgowych i inwestorów. Przeprowadzone badania poszerzają dorobek poznawczy nurtu 

badań nad jakością ujawnień w zamknięciu rocznym.  

 

 

Słowa kluczowe: utrata wartości aktywów, ujawnienia informacji, sprawozdawczość finansowa. 

  



Dr hab. Artur Hołda, prof. UEK 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

Dr Katarzyna Strojny 

Wyższa Szkoła Ekonomii i Informatyki w Krakowie 

 
 
 
 

Przyczyny upadłości przedsiębiorców - Polska na tle Europy i świata 
 

 

Streszczenie 

 

Upadłość przedsiębiorcy jest szeroko opisana w literaturze przedmiotu. Zagadnienie 

niepowodzenia finansowego dotyczy zarówno dużych przedsiębiorców, często uczestników rynku 

giełdowego, na przykład Alma SA czy Próchnik SA, ale również drobnych detalistów handlowych lub 

przedstawicieli sektora usługowego. Zjawisko upadłości trwale zadomowiło się w polskich realiach 

gospodarczych, gdyż jest elementem funkcjonowania gospodarki rynkowej.  

Celem artykułu jest przestawienie determinant upadłości w Polsce. Praca ma charakter 

poglądowy i stanowi próbę usystematyzowania i podsumowania dotychczasowych badań z dziedziny 

upadłości przedsiębiorców.  

W artykule zostały zaprezentowane wyniki badań literaturowych dotyczących przyczyn 

upadłości w Polsce, Europie i na świecie. Autorzy przedstawili również wyniki badań własnych 

przeprowadzonych w latach 2014-2015 (badania zostały przeprowadzone na terenie całej Polski) oraz 

w maju 2020 r. (badania zostały przeprowadzone na terenie województwa małopolskiego i śląskiego). 

Ostatnie badania prowadzone były wśród przedsiębiorców w dobie szerzącej się pandemii 

koronawirusa. Niestety należy przypuszczać, że jedną z konsekwencji pandemii będzie pogorszenie się 

sytuacji przedsiębiorców w naszym kraju oraz wzrost liczby upadłości w Polsce.  

 

 

Słowa kluczowe: upadłość przedsiębiorcy, bankructwo, niepowodzenie finansowe jednostki. 

 

  



Mgr Apolonia Jaskólska 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

 

Mgr Adriana Auguścik, doktorantka 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

 

Dr hab. Małgorzata Cygańska, prof. UWM  

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

 

 

Raportowanie zintegrowane w podmiotach leczniczych w świetle teorii 

interesariuszy 

 

 

Streszczenie 

 

Koncepcja społecznej odpowiedzialności jest znana i stosowana w wielu branżach gospodarki. 

Wymiernym jej odzwierciedleniem, jest raportowania zintegrowane wpisujące się w trend 

raportowania, traktowanego jako innowacyjny instrument komunikacji organizacji z interesariuszami 

(stakeholders). Choć koncepcja społecznej odpowiedzialności biznesu jest zgodna z celami sektora 

opieki zdrowotnej, jej zastosowanie w praktyce jest wciąż rzadkością.  

Celem artykułu jest wskazanie na rolę sprawozdawczości zintegrowanej w podmiotach 

leczniczych realizujących politykę zrównoważonego rozwoju w świetle teorii interesariuszy.  

Analizie poddano głównych interesariuszy podmiotów leczniczych (pacjenci, obywatele, 

personel szpitala i rząd) oraz cele i efekty stosowania koncepcji sprawozdawczości zintegrowanej 

w wybranych krajach.  

Przeprowadzone badania wskazały, iż raportowanie determinuje powiązania pomiędzy wzorcem 

biznesowym organizacji, jej strategią, a niezależną oceną wyników. Lepsze relacje podmiotów 

leczniczych z interesariuszami dają większą świadomość i zaangażowanie menedżerów 

w raportowanie wyników, w celu zaspokojenia ich potrzeb informacyjnych. Raportowanie 

zintegrowane jest kluczowym narzędziem wymiany informacji, przydatnym do wzmacniania relacji 

z interesariuszami, dlatego konieczne jest uwzględnienie wszystkich grup interesariuszy do otrzymania 

jak najlepszych wyników.  

 

 

Słowa kluczowe: raportowanie zintegrowane, podmioty lecznicze, sprawozdawczość, interesariusze. 

  



Dr hab. Mariusz Karwowski, prof. SGH 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

Dr hab. Monika Raulinajtys-Grzybek, prof. SGH 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

Mgr Tomasz Chróstny 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

 

Zastosowanie standardów GRI w polskich przedsiębiorstwach  

 

 

Streszczenie 

 

Aspekty zrównoważonego rozwoju coraz częściej są ujmowane w raportach polskich 

przedsiębiorstw. Zakres informacji prezentowanych przez organizacje wynika z obowiązujących 

wytycznych, regulacji, jak również przyjętych dobrych praktyk. Najbardziej powszechnymi 

i kompleksowymi wytycznymi w zakresie raportowania zrównoważonego rozwoju są standardy Global 

Reporting Initiative, stosowane przez liczne organizacje na całym świecie.  

Celem artykułu jest przedstawienie standardów GRI z 2016 r. i ich zastosowania w polskich 

przedsiębiorstwach, które jako pierwsze wdrożyły je w swoich raportach. Zastosowaną metodą 

badawczą jest analiza treści raportów wybranych polskich przedsiębiorstw.  

Jak wynika z przeprowadzonych badań, szczegółowe informacje związane ze zrównoważonym 

rozwojem nie są powszechnie ujawniane. W badanych raportach ujęto ok. 30% wymaganych informacji 

dotyczących aspektów ekonomicznych i społecznych oraz zaledwie 10% informacji na temat aspektów 

środowiskowych, co oznacza umiarkowany poziom w porównaniu do innych krajów. Badanie 

przyczyniło się do poznania obecnych praktyk raportowania zrównoważonego rozwoju według 

standardów GRI z 2016 r. w Polsce. Może pomóc innym organizacjom rozważyć wdrożenie GRI do 

swojego raportowania oraz być przydatne dla osób zajmujących się tego typu raportowaniem. 

 

 

Słowa kluczowe: zrównoważony rozwój, informacje niefinansowe, GRI. 

  



Dr hab. Joanna Krasodomska, prof. UEK 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

Dr hab. Ewelina Zarzycka, prof. UŁ 

Uniwersytet Łódzki 

 

 

 

 

Niefinansowe kluczowe wskaźniki efektywności: regulacje i wytyczne 

a praktyka przedsiębiorstw 

 

 

Streszczenie 

 

Zgodnie z Dyrektywą 2014/95/EU, duże jednostki zainteresowania publicznego (JZP) muszą 

przedstawiać w sprawozdaniach (oświadczeniach) niefinansowych m.in. opis modelu biznesowego, 

polityki dotyczące kwestii środowiskowych, społecznych i pracowniczych, jak również niefinansowe 

kluczowe wskaźniki efektywności (key performance indicators - KPIs).  

Celem artykułu jest identyfikacja praktyk dużych JZP działających w Polsce 

w zakresie ujawniania niefinansowych KPIs i ustalenie czy występują wśród nich prawidłowości.  

Próba badawcza obejmuje 169 spółek publicznych ujawniających informacje niefinansowe 

zgodnie z ustawą o rachunkowości. Dane zostały zebrane ręcznie z niefinansowych sprawozdań 

(oświadczeń) opublikowanych w 2019 r.  

W badaniach wykorzystano metodę analizy treści. Pozyskane dane zostały zbadane 

z wykorzystaniem analizy skupień.  

Wyniki badań wskazują, że choć spółki prezentują KPIsw sposób bardzo zróżnicowany, można 

zauważyć w tym zakresie pewne prawidłowości. Zidentyfikowano dwie grupy JZP: (1) te, które 

ujawniają wskaźniki dotyczące działalności operacyjnej i społecznej, oraz (2) te, które raportują 

wskaźniki środowiskowe i pracownicze. Dalsza analiza pozwoliła wyróżnić spółki koncentrujące się na 

raportowaniu wskaźników dotyczących: (1) środowiska, (2) działalności operacyjnej oraz 

(3) charakteryzujących się ogólnie umiarkowanym poziomem ujawnień KPIs w obszarach 

operacyjnym, środowiskowym i społecznym. Wyniki badań poszerzają wiedzę z zakresu raportowania 

informacji niefinansowych przez duże JZP oraz mają znaczenie praktyczne dla samych spółek jak 

również instytucji i organizacji zajmujących się sprawozdawczością przedsiębiorstw w Polsce.  

 

 

Słowa kluczowe: niefinansowe kluczowe wskaźniki efektywności, Dyrektywa 2014/95/EU, 

raportowanie niefinansowe. 

  



Mgr Krzysztof Mataczyna 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

Dr hab. Joanna Wielgórska-Leszczyńska, prof. SGH 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

 
 
 

Informacja o kapitale intelektualnym w sprawozdaniach z działalności 

i sprawozdaniach finansowych spółek branży lekowej 

 

 

Streszczenie 

 

Kapitał intelektualny w dobie gospodarki opartej na wiedzy pełni coraz ważniejszą rolę 

w generowaniu łańcucha wartości przedsiębiorstw. 

Celem artykułu jest zbadanie szczegółowości ujawniania informacji o kapitale intelektualnym 

w sprawozdawczości finansowej i niefinansowej za lata 2017 i 2018 spółek produkujących leki, 

zarejestrowanych w Polsce, notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w Warszawie. 

Przygotowanie opracowania zostało poprzedzone dokonaniem przeglądu literatury przedmiotu 

dotyczącej badanego zagadnienia – artykułów naukowych, rozdziałów w monografiach, raportów 

branżowych oraz aktów prawnych. W badaniu wykorzystano metodę badania dokumentów – 

sprawozdań finansowych i niefinansowych badanych przedsiębiorstw. 

Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że badane przedsiębiorstwa nie sporządzają 

osobnych sprawozdań dotyczących kapitału intelektualnego, a informacje o kapitale intelektualnym 

zawierają w sprawozdaniach z działalności i sprawozdaniach finansowych, natomiast szczegółowość 

tych informacji jest zróżnicowana.  

W podsumowaniu wskazano, że przeprowadzone badania mogą stanowić wstęp do szerszych 

badań nad ujawnianiem informacji o kapitale intelektualnym w przedsiębiorstwach branży lekowej, 

a także nad znaczeniem kapitału intelektualnego dla kondycji finansowej przedsiębiorstw.  

 
 
Słowa kluczowe: kapitał intelektualny, sprawozdawczość niefinansowa, sprawozdawczość finansowa, 

branża lekowa. 

 

  



Dr hab. Katarzyna Świetla, prof. UEK 
Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

Dr Joanna Toborek-Mazur 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

 

 

 

Motywy przejęć odwrotnych i zasady ich rozliczania 
 

 

Streszczenie 

 

W ostatnich latach coraz częściej w procesach koncentracji kapitału mówimy o przejęciach 

odwrotnych. Sytuacje te związane są z wykorzystaniem pewnych przywilejów ekonomicznych, 

podatkowych i innych przez spółki będące często inicjatorem takiego przedsięwzięcia.  

Celem artykułu jest między innymi przedstawienie przesłanek jakimi kierują się podmioty 

gospodarcze podejmując decyzje o przeprowadzeniu przejęcia odwrotnego (ang. reverse acquisitions). 

Zastosowanie Międzynarodowego Standardu Sprawozdawczości Finansowej (MSSF) 3 „Połączenia 

jednostek” pozwala na rozliczanie przejęć odwrotnych  z punktu widzenia rachunkowości. 

Autorki w oparciu o przykłady liczbowe przedstawiły zasady rozliczania takiego połączenia. Tym 

samym zwracając uwagę na rolę rachunkowości, która realizuje zasadę wiernego i rzetelnego 

przedstawienia tego procesu. 

 

 

Słowa kluczowe: fuzje, przejęcia, przejęcia odwrotne, regulacje prawne. 

  



Dr hab. Joanna Wielgórska-Leszczyńska, prof. SGH 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

Mgr Justyna Beata Zakrzewska 

Akademia Leona Koźmińskiego  
 
 
 
 
 
 
 

Wprowadzenie MSB w Polsce i ich wpływ na firmy audytorskie oraz 

procedury badania 

 
 

Streszczenie 

 

Cel: Celem opracowania jest próba oceny wpływu obligatoryjnego stosowania MSB na rynek audytu 

w Polsce oraz na zakres procedur badania uproszczonych sprawozdań finansowych.  

Metoda badań: Do realizacji celu wykorzystano w szczególności metodę analizy literatury przedmiotu, 

aktów prawnych wraz z uzasadnieniami oraz analizę wyników badań ankietowych 

i danych statystycznych.  

Wyniki badań: Analiza danych statystycznych wykazała, że obligatoryjne wprowadzenie MSB 

w Polsce spowodowało zmniejszenie liczby biegłych rewidentów pracujących 

w zawodzie oraz ilości firm audytorskich a zakres procedur badania uproszczonych sprawozdań 

finansowych nie uległ zmniejszeniu. 

Wnioski z badań: Analiza badań ankietowych wykazała, że wprowadzone uproszczenia 

w sprawozdawczości finansowej nie przekładają się na zmniejszenie zakresu procedur badania mimo 

skalowalności MSB. 

Wkład w rozwój dyscypliny: Badania w zakresie wpływu MSB na badanie uproszczonych sprawozdań 

finansowych dotychczas nie były prowadzone. Publikacja uzasadnia sens prowadzenia badań i analizy 

ich wyników, gdyż pokazuje, że uproszczenia sprawozdań finansowych nie wpływają na zmniejszenie 

zakresu procedur badania a to może dać wskazówki do oceny zasadności stosowania uproszczeń. 

 

 

Słowa kluczowe: audyt, firma audytorska, rewizja finansowa, Międzynarodowe Standardy Badania, 

Międzynarodowe Standardy Rewizji Finansowej i Usług Atestacyjnych, KSB, MSB, rynek audytu. 

 

 

 

 

 

 



Dr Dorota Adamek-Hyska  

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 

 

Mgr Iwona Franczak 

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach 

 

 

 

 

 

 

 

Zobowiązania wymagalne jednostek samorządu terytorialnego – zakres 

ujawnień 

 

 

Streszczenie 

 

Celem artykułu jest prezentacja zakresu ujawnień zobowiązań wymagalnych w systemie 

sprawozdawczości jednostek samorządu terytorialnego. Posiadanie zobowiązań wymagalnych  

(tj. nierozliczonych w terminie lub przeterminowanych) przez te podmioty sektora finansów narusza 

prawnie określone zasady gospodarowania środkami publicznymi, tj. jest czynnikiem powodującym 

utratę płynności finansowej i naruszenie dyscypliny finansów publicznych, a także stanowi tytuł dłużny 

zaliczany do państwowego długu publicznego. 

W artykule dokonano analizy sprawozdań budżetowych z wykonania planu wydatków i operacji 

finansowych jednostek samorządu terytorialnego województwa śląskiego za lata 2016-2018. 

Metodologia badania została dopasowana do zmiennych i opiera się na nieparametrycznych testach 

statystycznych. Istotność statystyczna różnic między rozkładem zmiennej opisującej stosunek 

zobowiązań wymaganych do zobowiązań ogółem a wybraną zmienną grupującą zbadana została za 

pomocą testu ANOVA rang Kruskala-Wallisa.  

Badaniu poddano także regulacje prawne oraz literaturę z zakresu finansów publicznych 

i sprawozdawczości budżetowej. 

 

 

Słowa kluczowe: zobowiązania wymagalne, sprawozdania budżetowe, jednostki samorządu 

terytorialnego. 

  



Dr Wioletta Bień 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

 

 

 

 

 

 

Ewolucja sprawozdawczości finansowej banków spółdzielczych 
 

 

Streszczenie 

 
W ciągu ostatnich lat podjęto wiele starań w celu zwiększenia porównywalności sprawozdań 

finansowych i stanowiących ich podstawę zasad oraz norm rachunkowości w skali krajowej 

i międzynarodowej. Działania te związane są z rosnącymi oczekiwaniami użytkowników sprawozdań, 

co do szerszych i bardziej szczegółowych informacji, które umożliwią lepszą ocenę sytuacji finansowej 

banku na tle innych banków w kraju i poza jego granicami. Według źródeł prawa kształtującego 

działalność banków można wyróżnić dwie kategorie: banki sporządzające sprawozdanie finansowe na 

podstawie przepisów krajowych oraz banki wykorzystujące MSR/MSSF. Jedynie banki spółdzielcze 

oraz małe banki komercyjne nie posiadające swojej grupy kapitałowej, sporządzają sprawozdania 

finansowe zgodnie z polskimi standardami rachunkowości. Dotychczasowe zmiany przepisów 

rachunkowych w Polsce, miały na celu sukcesywne wdrażanie rozwiązań zbliżonych do stosowanych 

w prawie międzynarodowym.  

Celem artykułu jest wskazanie podstaw polskiego i międzynarodowego prawa o rachunkowości 

banków, scharakteryzowanie rachunkowości w bankach spółdzielczych oraz zaprezentowanie 

zachodzących zmian w ich sprawozdawczości finansowej. Autorka podjęła próbę analizy i oceny zmian 

krajowych uregulowań dotyczących sporządzania sprawozdań finansowych oraz ich praktycznego 

zastosowania w bankach spółdzielczych.  

W opracowaniu przyjęto metody badawcze, oparte na studiach literatury, przeglądzie aktów 

prawnych oraz wnioskowaniu. 

 

 

Słowa kluczowe: sprawozdanie finansowe, bank spółdzielczy, rachunkowość, bank komercyjny. 

  



Dr Renata Burchart 

Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

 

 

 

 

 

 

 

Problemy związane z raportowaniem schematów podatkowych 
 

 

Streszczenie 

 

Artykuł dotyczy zagadnień związanych z wprowadzeniem do polskiego prawa podatkowego 

przepisów dotyczących obowiązkowego ujawniania i raportowania schematów podatkowych 

(Mandatory Disclosure Rules – MDR). Ze względu na wieloaspektowość i poziom złożoności nowych 

przepisów, w artykule skupiono się na zaprezentowaniu: istoty i przykładów stosowania schematów 

podatkowych oraz opinii doradców podatkowych co do jakości nowych przepisów. 

Obowiązki informacyjne w ramach MDR obejmują zarówno transakcje i operacje związane 

z optymalizacją podatkową, jak i działania czy porady o charakterze standardowym, jeżeli spełniają one 

ustawowe warunki. Liczne jest też grono podmiotów zobowiązanych do realizowania obowiązków 

MDR. Są to obok tzw. „korzystających” ze schematów, również niemal wszyscy, którzy angażują się 

zawodowo w: opracowywanie, organizowanie oraz wdrażanie schematów podatkowych. 

Pierwszy rok obowiązywania nowych przepisów, pokazuje, że ich stosowanie jest nie tylko 

czasochłonne, ale przede wszystkim obarczone istotnym ryzykiem. Ryzyko to wynika z wyjątkowo 

niejasnych i skomplikowanych przepisów, co wiąże się z ogromną możliwością dokonania błędnej 

interpretacji faktów i oceny sytuacji przez podatników, których wiedza i doświadczenie są wciąż 

ograniczone, a nieprawidłowe stosowanie przepisów MDR przez osoby odpowiedzialne za ich 

wdrażanie, może skutkować poważnymi sankcjami karnoskarbowymi. 

 

 

Słowa kluczowe: Mandatory Disclosure Rules – MDR, przedmiot schematów podatkowych, podmioty 

zobowiązane do sporządzania schematów podatkowych, sankcje za nieprawidłowe stosowanie MDR, 

przykłady stosowania schematów podatkowych.   



Dr Hanna Czaja-Cieszyńska 

Uniwersytet Szczeciński 

 

 

 

 

 

 

 

Kapitał ludzki jako obszar raportowania niefinansowego na przykładzie 

wybranych spółek notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych 

w Warszawie 
 

 

Streszczenie 
 

Upowszechnienie się koncepcji zrównoważonego rozwoju spowodowało, że ważnym obszarem 

raportowania niefinansowego jest kapitał ludzki. Złożoność i wielowymiarowość tej kategorii powoduje 

jednak, że raportowanie kwestii pracowniczych i stosowane do tego wskaźniki są bardzo zróżnicowane.  

Celem artykułu jest ocena porównywalności ujawnień niefinansowych na temat kapitału 

ludzkiego w raportach wybranych spółek notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych 

w Warszawie. Niniejszy artykuł uzupełnia istniejący dorobek naukowy związany z raportowaniem 

niefinansowym, identyfikując obszar dysfunkcyjny ujawniania informacji niefinansowych na temat 

kapitału ludzkiego, jakim jest porównywalność. Na potrzeby niniejszego opracowania zastosowano 

następujące metody badawcze: studia literaturowe, analizę regulacji prawnych, pogłębioną analizę 

danych wtórnych w postaci raportów niefinansowych oraz metody indukcji i syntezy użyte podczas 

formułowania wniosków. 

Celem podjętych badań była ocena porównywalności ujawnień niefinansowych na temat kapitału 

ludzkiego w raportach wybranych spółek notowanych na Giełdzie Papierów Wartościowych w 

Warszawie. Do badania wybrano 10 największych pod względem kapitalizacji rynkowej spółek 

giełdowych wchodzących w skład indeksu WIG-20. Badaniem zostały objęte raporty niefinansowe za 

rok 2019. Badanie zostało podzielone na pięć etapów, które odzwierciedlają pięć kategorii ujawnień na 

temat kwestii pracowniczych, tj.: (I) Poziom zatrudnienia i poziom wynagrodzeń, (II) Relacje 

z pracownikami i wolność zrzeszania się, (III) Bezpieczeństwo i higienę pracy, (IV) Rozwój 

i edukację oraz (V) Różnorodność i równość szans. W ramach każdej kategorii, w oparciu o regulacje 

GRI, zdefiniowane zostały maksymalnie trzy mierniki/ wskaźniki niefinansowe charakteryzujące 

kapitał ludzki. Do badania przyjęto system zero- jedynkowy, gdzie 1 potwierdza ujawnienie, 

0 oznacza jego brak.  

Przeprowadzone badanie empiryczne potwierdziło, że poddane analizie raporty niefinansowe 

w żadnej z pięciu kategorii ujawnień nie były w pełni porównywalne. Nierzadko zdarzało się, że 

w danej kategorii spółki uzyskiwały wynik 0, co oznacza, że nie ujawniły w raporcie ani jednego 

z rekomendowanych mierników/ wskaźników niefinansowych. Ponadto w wielu raportach dominował 

opis słowny, przy stosunkowo niewielkim udziale informacji wyrażonych liczbowo i/lub w procencie, 

a to z kolei stwarza pole do narracji, która uważana jest jedną z podstawowych dysfunkcji raportowania 

niefinansowego.  

 

 

Słowa kluczowe: raporty niefinansowe, kapitał ludzki, Standardy GRI, Standard Informacji 

Niefinansowych, CSR. 

 

  



Dr Michał Comporek 
Uniwersytet Łódzki  

 

 

 

 

 

 

 

Zarządzanie zyskiem w przemysłowych spółkach publicznych ukaranych 

przez KNF za nieprawidłowości w zakresie przestrzegania wytycznych 

MSR/MSSF 

 

 

Streszczenie 

 

Cel: Celem artykułu jest analiza praktyk z obszaru rachunkowego zarządzania zyskiem 

w przemysłowych spółkach akcyjnych, wśród których KNF wykryła nieprawidłowości w zakresie 

niewypełniania lub nierzetelnego wypełniania obowiązku informacyjnego. 

Metodyka badań: Do określenia skali i kierunków zarządzania zyskiem wykorzystano analizę 

całkowitych i bieżących dyskrecjonalnych różnic memoriałowych, wyodrębnianych za pomocą modeli: 

Jones oraz Dechow-Dichev. 

Wyniki badań: Wykazano, że w badanej populacji dominowały strategie intencjonalnego zmniejszania 

raportowanego wyniku finansowego netto. Udowodniono, iż wartości dyskrecjonalnych różnic 

memoriałowych wyznaczane dla okresów, względem których wykryto nieprawidłowości, wyraźnie 

różniły się od wartości intencjonalnych korekt zysku netto, estymowanych dla okresów wcześniejszych 

i późniejszych. 

Wnioski: Znaczne odchylenia wskaźników DACC i DCACC obserwowane z roku na rok, mogą być 

postrzegane jako sygnał ostrzegawczy świadczący o możliwości wystąpienia niedozwolonych praktyk 

księgowych. 

Wkład w rozwój dyscypliny: Zrealizowane badania wydają się być istotne z perspektywy 

poszukiwania coraz precyzyjniejszych narzędzi umożliwiających ocenę cech jakościowych sprawozdań 

finansowych spółek z polskiego rynku kapitałowego. 

 

 

Słowa kluczowe: rachunkowe zarządzanie zyskiem, Komisja Nadzoru Finansowego, korekty zysku 

netto, przedsiębiorstwa przemysłowe. 

  



Dr Maciej Leszek Hyży 

Uniwersytet Gdański 

 

 

 

 

 

 

 

Ocena wdrożenia procedur raportowania schematów podatkowych  
 

 
Streszczenie 

 

Głównym celem artykułu jest ocena wdrożenia procedur raportowania schematów podatkowych 

na podstawie wybranych spółek.   

W artykule zastosowano następujące metody badawcze: analizę aktów prawnych, literatury 

przedmiotu oraz case study – studium przypadku.  

Z przeprowadzonego badania wynika, że wdrożenie procedur raportowania schematów 

podatkowych zawierało zarówno zalety i wady.  

Do głównych zalet wdrożenia procedur raportowania schematów podatkowych zaliczyć można 

fakt, że umożliwiły one w sposób efektywniejszy zarządzanie ryzykiem podatkowym. 

Do głównych wad wdrożenia raportowania schematów podatkowych należy to, że we wszystkich 

badanych podmiotach zarząd i kierownicy działów finansowo-księgowych mieli problemy ze 

zrozumieniem terminów używanych w ordynacji podatkowej, związanych ze schematami 

podatkowymi. 

W zakończeniu zauważono, że z przeprowadzonych badań wynika, że efektywne wdrożenie 

procedur raportowania schematów podatkowych umożliwia skuteczniejsze zarządzanie ryzykiem 

podatkowym. Konieczne są dalsze badania, z których będzie jednoznacznie wynikać, że dzięki 

wdrożeniu procedur raportowania schematów podatkowych zmaleje ryzyko popełnienia błędu przy 

raportowaniu schematów podatkowych.  

Oryginalnym wkładem artykułu jest prezentacja wraz z charakterystyką elementów procedury 

raportowania schematów podatkowych.  
 

 

Słowa kluczowe: schematy podatkowe, MDR,  procedury. 
  



Dr Krzysztof Jonas 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

Bartłomiej Pilch, student 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

 

 

 

 

Analiza finansowa w ocenie kondycji finansowej klubów piłkarskich na 

przykładzie wybranych klubów polskiej ekstraklasy 

 

 

Streszczenie 

 

Cel: Celem niniejszego artykułu jest zbadanie możliwości oceny kondycji finansowej klubów 

piłkarskich w oparciu o metody stosowane w analizie finansowej, łącznie z modelami przewidującymi 

zagrożenie upadłością. 

Metodyka badań: Badania trójetapowe, analiza wstępna dla nakreślenia ogólnego obrazu, analiza 

wskaźnikowa dla pogłębienia oceny, analiza dyskryminacyjna dla zweryfikowania sytuacji klubów. 

Wyniki badań: Przeprowadzona analiza pozwoliła na sformułowanie oceny kondycji finansowej 

badanych jednostek łącznie ze wskazaniem podmiotów zagrożonych upadłością. 

Wnioski: Analiza finansowa opisuje sytuację polskich klubów piłkarskich w sposób wystarczający do 

sformułowania oceny ich kondycji finansowej i majątkowej. 

Wkład w rozwój dyscypliny: Inspiracja do dalszych działań w kierunku rozwoju badania sytuacji 

finansowej i majątkowej klubów piłkarskich z punktu widzenia różnych grup odbiorców. 

 

 

Słowa kluczowe: analiza finansowa, analiza dyskryminacji, kluby piłkarskie. 

 

  



Dr Barbara Kawa 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 
 

 

 

 

 

 

 

Podejście do koncepcji pomiaru w IFRS i w jego tłumaczeniu na 

język polski 

 

 
Streszczenie 

 

W artykule dokonano próby zdefiniowania czynności pomiaru w rachunkowości odwołując się, 

do oryginału Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości Finansowej (IFRS), które - od 

momentu ich wprowadzenia do porządku prawnego Unii Europejskiej – stanowią obowiązującą 

podstawę sporządzania sprawozdań finansowych dla określonych ustawowo podmiotów.  

W pracy wymieniono czynności, które składają się na procedurę pomiaru w rachunkowości 

wskazując następującą ich kolejność: uznawanie, wycena, ujmowanie, prezentacja, ujawnianie. 

Ponadto, w artykule dokonano próby rozróżnienia tych czynności oraz ich zdefiniowania wskazując, że 

,,uznawanie” należy wiązać ze zgodnością z definicją danego składnika 

aktywów/pasywów/dochodów/kosztów, a ,,ujmowanie” ze spełnieniem, obok definicji, dodatkowych 

kryteriów. Jak wskazano jednym z nich jest możliwość wiarygodnej wyceny, którą - jak stwierdzono - 

należy rozumieć jako ustalenie wartości pieniężnej danego składnika. W artykule poddano rozważeniu 

zasadność wykorzystania – w oryginale międzynarodowych regulacji - słowa ,,measurement” 

tj. pomiar, zamiast ,,valuation” tj. wycena. Wskazano również różnice pomiędzy następującymi po sobie 

czynnościami pomiaru - ,,prezentacją” oraz ,,ujawnianiem” stwierdzając, że – co prawda obie z nich 

dotyczą przedstawienia informacji w sprawozdaniu finansowym, ale ,,prezentacja” powinna być 

wiązana z tymi elementami sprawozdania finansowego, które co do zasady obligują, sporządzającego 

sprawozdanie finansowe, co do formy przedstawianych treści tj. przede wszystkim z bilansem oraz 

rachunkiem zysków i strat. ,,Ujawnianie” natomiast winno być wiązane z tą częścią sprawozdania 

finansowego, która zwykle nie obliguje co do formy przedstawianych treści, a wyłącznie daje wskazania 

co do, koniecznych do zawarcia, informacji tj. notami do sprawozdania finansowego. 

W pracy wskazano również, że – w obecnym kształcie Założeń koncepcyjnych - ,,ujmowanie” 

jest odnoszone do umieszczania danej, pojedynczej pozycji bilansie lub rachunku zysków i strat. 

Wskazano jednakże, że – zgodnie z naturą operacji gospodarczych – ujęcie składnika 

aktywów/pasywów automatycznie powoduje ujęcie składnika dochodu/kosztu bądź wywołuje skutek 

bilansowy. Stąd też w przyszłości można byłoby rozważyć mówienie o ujmowaniu skutków operacji 

gospodarczych – mających wpływ na bilans lub bilans i rachunek zysków i strat.  

 

 

Słowa kluczowe: procedura pomiaru w rachunkowości, uznawanie, wycena, ujmowanie, prezentacja, 

ujawnianie. 

  



Dr Katarzyna Kobiela-Pionnier 

Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 

 

 

 

 

 

 

 

Prace nad ulepszeniem Założeń Koncepcyjnych Raportowania 

Zintegrowanego w kontekście rewolucyjnych zmian w podejściu 

inwestorów do kwestii zrównoważonego rozwoju 

 

 

Streszczenie 

 

Celem artykułu jest prezentacja aktualnych działań Międzynarodowej Rady ds. Raportowania 

Zintegrowanego na rzecz ulepszenia Założeń Koncepcyjnych Sprawozdawczości Zintegrowanej, 

w tym szczególnie założeń opublikowanego dokumentu „Integrated Thinking & Strategy. State of Play 

Report”, jak też proponowanej zmiany w podejściu do głównego użytkownika raportu zintegrowanego 

zgodnie z publikacją Topic Paper 3: Charting a path forward. Na podstawie obydwu dokumentów 

można stwierdzić wyraźną zmianę w poglądzie IIRC na temat celu sprawozdawczości zintegrowanej, 

stanowiącą swego rodzaju powrót do pierwotnego zamysłu raportowania sposobu tworzenia wartości 

dla wszystkich interesariuszy. 

Kontekst dla wspomnianych dokumentów stanowią głębokie zmiany w podejściu do danych 

niefinansowych, jakie zachodzą obecnie w środowisku dawców kapitału, którzy nie tylko coraz mocniej 

interesują się danymi dotyczącymi kwestii ESG, by na tej podstawie podejmować decyzje inwestycyjne, 

ale również włączają je do swojej własnej działalności biznesowej.  

W toku prowadzonego wywodu autorka zwraca uwagę, iż obydwie wskazane zmiany stanowią 

podstawę do możliwego osiągnięcia w przyszłości jednolitego postrzegania sprawozdawczości 

zintegrowanej, zarówno ze strony przedsiębiorstwa, jak i ze strony inwestora, jako odnowionego 

podejścia do raportowania na temat tworzenia wartości w perspektywie zrównoważonego rozwoju. 

 

 

Słowa kluczowe: raportowanie zintegrowane, kapitały, tworzenie wartości, optymalizacja wartości, 

inwestor, zrównoważony rozwój. 

  



Dr Wojciech Kozioł 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie  

 

Dr Jurij Renkas 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie  

 

 

 

 

Zarys możliwości wykorzystania funkcji aktywności ekonomicznej 

w analizie finansowej i budżetowaniu 

 
 

Streszczenie 

 

Użytkownicy informacji finansowych nieustannie poszukują efektywnych metod ich 

analizowania. Zapotrzebowanie to jest w dużej mierze efektem stałego wzrostu złożoności i dynamiki 

procesów biznesowych, a także wzrostu ilości dostępnych informacji.  

Celem pracy jest przedstawienie oryginalnej metody oceny i możliwości sterowania 

efektywnością działalności przedsiębiorstwa. Metoda ta oparta jest na funkcji aktywności 

ekonomicznej, która stanowi oryginalną koncepcję zaliczaną do kategorii funkcji produkcji. Funkcja ta, 

w przeciwieństwie do najpopularniejszych modeli produkcji, odwzorowuje naturalne procesy 

wytwórcze, które mogą zostać sprzężone w tradycyjny rachunek kosztów. Taka formuła funkcji 

aktywności ekonomicznej pozwala na wyprowadzenie syntetycznych mierników efektywności 

ekonomicznej przedsiębiorstwa. Wskaźniki te informują o poziomie wykorzystania zasobów 

przedsiębiorstwa. Dodatkowym aspektem praktycznym jest możliwość zastosowania zestawu 

wskaźników w sterowaniu efektywnością przedsiębiorstwa głównie drogą planowania finansowego 

i budżetowania. Szczególny charakter zastosowanej funkcji aktywności ekonomicznej polega na tym, 

że oprócz tradycyjnych zasobów, identyfikowanych w klasycznym sprawozdaniu finansowym, metoda 

ta bierze pod uwagę poziom wykorzystania i opłacenia zasobów ludzkich. Zastosowanie tej metody jest 

możliwe w każdym przedsiębiorstwie, wymaga bowiem dostępu do odpowiednio dobranych danych, 

dostępnych w tradycyjnych sprawozdaniach finansowych. 

 

 

Słowa kluczowe: funkcja aktywności ekonomicznej, kapitał ludzki, analiza finansowa, produktywność 

pracy, budżetowanie. 

  
 

  



Dr Marta Mazurowska 

Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu 

 

 

 

 

 

 

 

Ujęcie w rachunkowości „kolorowych certyfikatów” i praw do emisji CO2  

w świetle praktyki wybranych spółek energetycznych w Polsce 

 

 

Streszczenie 

 

Celem publikacji jest przedstawienie i ocena istniejących regulacji prawnych oraz praktyki 

sposobu prezentacji świadectw pochodzenia energii oraz praw do emisji CO2 przez wybrane 

przedsiębiorstwa energetyczne działające na terenie Polski.  

Problem ten dotyczy wąskiej, jednak strategicznej branży, będącej pod ciągłą obserwacją opinii 

publicznej, stąd zdaniem autorki jest niezwykle wart uwagi. Punktem wyjścia do rozwiązania problemu 

badawczego była prezentacja natury wskazanych instrumentów również z perspektywy rachunkowości. 

Można zauważyć podobieństwa w zakresie zarówno intencji stworzenia zarówno praw do emisji CO2 

oraz praw majątkowych, jak i ich sposobu funkcjonowania, pomimo uregulowania ich w odrębnych 

aktach prawnych. Dokonana w dalszej części analiza sprawozdań finansowych sporządzonych zarówno 

według UoR jak i MSSF pokazała brak jednolitego podejścia do identyfikacji i prezentacji omawianych 

składników w sprawozdaniach finansowych. Zdaniem autorki wynika to przede wszystkim z niezwykle 

skomplikowanego mechanizmu działania analizowanych instrumentów z punktu widzenia kadry 

finansowo-księgowej a także regulatorów rachunkowości. Bez zrozumienia sensu ekonomicznego 

instrumentów trudno mówić o właściwym ujęciu w rachunkowości. Dlatego też niezbędna jest 

współpraca osób z obszaru finansów i rachunkowości ze specjalistami zajmującymi się energetyką od 

strony operacyjnej. Rozważania zostały uzupełnione o rekomendacje autorki związane z koniecznością 

wypracowania rozwiązań w formie wytycznych KSR i MSSF stworzonych w ramach ścisłej współpracy 

z przedsiębiorstwami oraz organizacjami związanymi z  branżą energetyczną – m.in. URE czy TGE.  

 

 

Słowa kluczowe: przedsiębiorstwa energetyczne, prawa majątkowe, prawa do emisji CO2, 

rachunkowość, sprawozdawczość finansowa. 

  



Dr Piotr Prewysz-Kwinto 

Wyższa Szkoła Bankowa w Toruniu 

 

 

 

 

 

 

 

Analiza komparatywna wartości wyniku netto oraz innych całkowitych 

dochodów największych grup kapitałowych notowanych na giełdach 

w Paryżu, Frankfurcie i Warszawie 

 

 

Streszczenie 

 

Cel: Celem opracowania jest analiza zależności występujących między wartościami wyniku netto 

i innych całkowitych dochodów stu największych grup kapitałowych notowanych na giełdach papierów 

wartościowych w Paryżu, Frankfurcie i Warszawie. 

Metodyka badań: Analizie poddano wartości wyniku netto oraz innych całkowitych dochodów 

prezentowanych w skonsolidowanych sprawozdaniach finansowych sporządzanych według 

międzynarodowych standardów rachunkowości za okres 2016-2018. W analizie ilościowej danych 

wykorzystano metody statystki opisowej, analizę korelacji oraz statystyczne testy istotności. 

Wyniki badań: Przeprowadzona analiza statystyczna wykazała między innymi większe zróżnicowanie 

wartości innych całkowitych dochodów w stosunku do wyniku netto, a także istnienie statystycznie 

istotnych zależności między tymi parametrami.  

Wnioski: Uzyskane wyniki badań pozwoliły na weryfikację postawionych we wstępie pracy hipotez 

badawczych dotyczących zróżnicowania wartości wyniku netto i innych całkowitych dochodów oraz 

znaczącego wpływu innych całkowitych dochodów na wartość wyniku całościowego. 

Wkład w rozwój dyscypliny: Przedstawione wyniki wpisują się w szerszy nurt badań nad 

użytecznością informacji prezentowanych w sprawozdaniach finansowych. Wart podkreślenia jest fakt, 

że tak szczegółowa analiza komparatywna wyniku netto i innych całkowitych dochodów 

w przekroju geograficznym i czasowym oraz z wykorzystaniem metod statystycznych nie była 

dotychczas prowadzona.  

 

 

Słowa kluczowe: wynik netto, inne całkowite dochody, dochód całościowy, sprawozdanie finansowe, 

MSR/MSSF.  



Dr Sylwia Silska-Gembka 

Uniwersytet Gdański 

 

Dr Anna Kamińska-Stańczak 

Uniwersytet Gdański 

 

 

 

 

Podsumowanie dorobku publikacyjnego z obszaru etycznych aspektów 

rachunkowości – przegląd krajowych czasopism 

 

 

Streszczenie 

 

Celem artykułu jest podsumowanie polskiego dorobku publikacyjnego w obszarze etyki 

w  rachunkowości oraz ustalenie stanu badań naukowych na ten temat w Polsce.  

Aby ten cel osiągnąć, dokonano analizy ilościowej oraz analizy treści ponad 100 artykułów 

dotyczących etycznych aspektów rachunkowości, opublikowanych w krajowych czasopismach.  

Wyniki przeprowadzonego badania wskazują, że w większości prac kwestie etyczne porusza się 

wyłącznie w ujęciu czysto teoretycznym, a ich autorzy koncentrują się w szczególności na podejściu do 

etyki w rachunkowości z perspektywy etyki zawodowej.  

Przeprowadzona analiza piśmiennictwa pozwoliła na zidentyfikowanie luki badawczej oraz 

wskazanie dalszych możliwych kierunków dociekań naukowych w postaci pogłębionych studiów 

teoretycznych oraz badań empirycznych. Wnioski z przeprowadzonego badania mogą zatem stanowić 

cenną wskazówkę dla przedstawicieli polskiej nauki zainteresowanych omawianą problematyką 

i stanowić krok w kierunku podjęcia przez nich badań w nieeksplorowanych dotąd obszarach.  

Dokonany przegląd piśmiennictwa stanowi pierwsze w Polsce kompleksowe podsumowanie 

dotychczasowych dokonań  polskich badaczy w obszarze etycznych aspektów rachunkowości. 

 

 

Słowa klucze: etyka, rachunkowość, etyczne aspekty rachunkowości, przegląd literatury. 

  



Dr Ewa Spigarska 

Uniwersytet Gdański 

 

 

 

 

 

 

 

Ujęcie i wycena umowy ubezpieczeniowej w perspektywie MSSF 17 
 

 

Streszczenie 

 
Głównym celem artykułu jest przestawienie jakie istotne zmiany wprowadza MSSF 17 

w stosunku do wymogów obowiązujących w ramach MSSF 4. Zostały zaprezentowane zmiany 

w zakresie wyceny umów ubezpieczeniowych i wpływu tego na sprawozdawczość zakładów 

ubezpieczeń.  Natomiast celem pobocznym jest wskazanie różnych ujęć umowy ubezpieczenia, zarówno 

na potrzeby ujęcia prawnego, jak i bilansowego.  

Do zrealizowania opracowania zastosowano szeroką analizę aktów prawnych regulujących 

pojęcie umowy ubezpieczenia, analizę literatury specjalistycznej, a także techniki analizy 

porównywalności. Dodatkowym źródłem pozyskiwanych informacji były sprawozdania finansowe 

zakładów ubezpieczeń sporządzających swoje raporty roczne zgodnie z wymogami Międzynarodowych 

Standardów Sprawozdawczości Finansowej.  

Na podstawie przeprowadzonych badań, stwierdzono, że ujęcie umowy ubezpieczeniowej na 

potrzeby prawa bilansowego, jest specyficznym jej ujęciem, odbiegającym od obowiązujących definicji 

kodeksowych. Natomiast w zakresie wyceny, zmieni się metodologia wyceny umów 

ubezpieczeniowych, co wpłynie na wynik finansowy osiągany przez zakłady ubezpieczeń i na wartość 

użytkową sporządzanych przez nich sprawozdań finansowych. Będzie to wymagało stworzenia nowych 

kryteriów oceny opłacalności ich działalności. Natomiast ocena rzeczywistego wpływu tych zmian 

będzie stanowiła przedmiot dalszych badań.  

Wprowadzenie nowego standardu MSSF 17 będzie wymagało zmiany polityki rachunkowości 

zakładów ubezpieczeń stosujących Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej w celu 

zachowania porównywalności sprawozdań finansowych zarówno w aspekcie krajowym, jak 

i międzynarodowym.   

 

 

Słowa kluczowe: umowa ubezpieczenia, wycena, ryzyko, MSSF. 
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Raportowanie niefinansowe banków z perspektywy społecznie 

odpowiedzialnej – przykłady z WIG-ESG 

  

  
Streszczenie 

  
Artykuł jest wynikiem oryginalnego podejścia Autorki do sektora bankowego i uzupełnia lukę 

badawczą, gdyż w prowadzonych dotychczas badaniach nad raportowaniem niefinansowym nie 

dokonywano jego oceny po wdrożeniu Dyrektywy, jak również nie objęto badaniem tych, które należą 

do nowego indeksu WIG-ESG.  

Banki od dawna były traktowane jako instytucje zaufania publicznego, co do dzisiaj nakłada na 

nie szczególne obowiązki społeczne.  

Autorka podjęła próbę oceny takiego status quo, proponując autorskie podejście do spółek 

z WIG-ESG, gdzie jako pierwsze zostały z tego indeksu poddane ocenie banki.  

Celem nadrzędnym artykułu jest poddanie analizie zawartości treści raportów niefinansowych 

banków, za rok sprawozdawczy 2019, należących do indeksu WIG-ESG według wytycznych 

wskazanych przez Autorkę, a następnie ich weryfikacja w oparciu o publikowane dane bezpośrednio na 

stronach internetowych banków.  

Badanie to jest konsekwencją przebadanych wcześniej 94 raportów w 33 wskazanych 

kategoriach, na podstawie których oparto badanie zaprezentowane w niniejszym artykule dotyczące  

7 z 9 raportów banków z WIG-ESG.  

Zastosowane metody badawcze obejmują studia literaturowe, analizę aktów prawnych, analizę 

treści, analizę opisową, porównawczą i metodę indukcji.  

Otrzymane rezultaty wskazują, że zaproponowane przez Autorkę do oceny banku, trzy parametry 

z obszaru społeczne, zostały dobrane w sposób prawidłowy i będą stanowiły istotny wkład do dalszych, 

rozszerzonych badań z zakresu raportowania niefinansowego, dołączając kolejne kryteria do oceny 

spółek w obszarze społecznie odpowiedzialnym.  
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Wpływ pandemii COVID-19 na sprawozdawczość finansową spółek 

notowanych na GPW 
 

 

Streszczenie 

 

W roku 2019 świat po raz pierwszy usłyszał, że Państwo Środka ma problem z wirusem, który 

zabija ludzkość. Wówczas nikt nie przypuszczał, że wirus ten stanie się przyczyną spowolnienia 

gospodarczego świata. Światowa Organizacja Zdrowia 11 marca 2020 roku, zaniepokojona 

alarmującym poziomem rozprzestrzeniania się wirusa COVID-19, dokonała oceny, że COVID-19 

można scharakteryzować jako pandemię. Potencjalny wpływ COVID-19 na sytuację finansową 

podmiotów gospodarczych może być bardzo szeroki. Dlatego dla niniejszej publikacji zostały 

wyodrębnione następujące obszary, które według autorki są najbardziej kluczowe: zagrożenie 

kontynuacji działalności, utrata wartości aktywów finansowych i niefinansowych, umowy z klientami, 

ustalenie wartości godziwej, rezerwy na umowy rodzące obciążenia, zdarzenia po dniu bilansowym. 

W świetle opisanych wydarzeń zostało zbadane jak polscy emitenci zaprezentowali skutki 

pandemii w sprawozdaniach finansowych. Ze względu na ograniczony czas i ilość dostępnych 

sprawozdań zostały przeanalizowane grupy kapitałowe wchodzące w skład indeksu WIG20, który 

zawiera największe grupy kapitałowe notowane na GPW.  

Analiza skonsolidowanych sprawozdań finansowych pokazała, iż na dzień publikacji podmioty 

nie były w stanie przewidzieć skutków pandemii. Grupy skupiły się tylko na opisaniu sytuacji 

gospodarczej na świecie i w Polsce. Zapewniły inwestorów, że na bieżąco monitorują i analizują 

rozprzestrzenianie się wirusa COVID-19, ale nie są w stanie podać informacji ilościowych o wpływie 

pandemii na wyniki finansowe. Epidemia COVID-19 jest zdarzeniem po dniu bilansowym, 

niewymagającym dokonania korekt sprawozdań finansowych za rok 2019 z zakresu utraty wartości 

aktywów oraz przyjętych założeń do testów na ich utratę. Grupy kapitałowe nie były również 

zobowiązane do zmiany szacunku oczekiwanych strat kredytowych. Absolutnie odmienna sytuacja jest 

w roku 2020, kiedy to zarządy są zobowiązane do bieżącego raportowania o wpływie pandemii na 

działalność gospodarczą emitentów.  
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Ocena udziału podatku odroczonego w sumie bilansowej spółek WIG20 

 

 

Streszczenie 

 

Głównym celem artykułu jest określenie poziomu kształtowania się udziału procentowego 

aktywów i rezerw z tytułu podatku odroczonego w stosunku do sumy bilansowej prezentowanej 

w sprawozdaniach z sytuacji finansowej badanej grupy podmiotów indeksu WIG20 notowanych na 

GPW w latach 2018-2019.  

Część teoretyczna zawiera podstawy tworzenia aktywów i rezerw z tytułu podatku odroczonego, 

ewidencję księgową oraz przedstawia źródła powstawania różnic przejściowych, które mają wpływ na 

wysokość aktywów i rezerw z tytułu podatku odroczonego.  

Wartością dodaną artykułu jest wskazanie na możliwość rozwinięcia badań w zakresie 

kształtowania się udziału aktywów i rezerw z tytułu podatku odroczonego w sumie bilansowej 

w dłuższej perspektywie czasu, jak również z uwzględnieniem innych podmiotów. 
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Cechy jakościowe informacji sprawozdawczej – przegląd badań 

empirycznych 

 

 

Streszczenie 
 

Sprawozdawczość zmienia się wraz z oczekiwaniami użytkowników informacji publikowanych 

w raportach podmiotów gospodarczych. Problem atrybutów jakości informacji poruszany jest coraz 

częściej w kontekście procesów postępującej harmonizacji i standaryzacji sprawozdawczości. 

Informacja jakiej oczekują użytkownicy raportów publikowanych przez spółki powinna być użyteczna, 

czyli posiadać takie cechy jakościowe jak przydatność i wierna prezentacja. Cechami uzupełniającymi 

użyteczność informacji są natomiast zrozumiałość, sprawdzalność, terminowość oraz porównywalność. 

Celem publikacji jest dokonanie charakterystyki cech jakościowych informacji sprawozdawczej, 

przedstawienie ich znaczenia dla interesariuszy oraz przegląd wybranych badań dotyczących jakości 

informacji.  

W artykule określono cechy jakościowe informacji według Założeń koncepcyjnych 

sprawozdawczości finansowej oraz definicji zaproponowanych przez wybranych autorów, a także 

omówiono kwestię znaczenia jakości informacji dla użytkowników raportów. Następnie dokonano 

przeglądu badań z obszaru jakości informacji i zaprezentowano najważniejsze wnioski z nich płynące. 

Przegląd literatury i wyników dotychczasowych badań dotyczących jakości informacji pozwolił 

na zidentyfikowanie i wskazanie nurtów badań, których tematykę poruszają badacze.  

Przegląd badań wskazuje na różnorodność tematyki w kontekście jakości informacji. Badania 

z zakresu jakości informacji dotyczą m.in.: informacji finansowych, informacji niefinansowych, 

determinant wpływających na jakość informacji, sposobu postrzegania jakości informacji przez 

użytkowników. 
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Rachunek kosztów jakości w wybranym przedsiębiorstwie usługowym 
 

 

Streszczenie 

 

Zainteresowanie kosztami jakości i ich rachunkiem zmienia się wraz z postępującymi zmianami 

w gospodarce – z dominującej roli przemysłu w gospodarce ubiegłego wieku do kluczowej roli 

przedsiębiorstw usługowych w XXI wieku. Zaawansowane procesy świadczenia usług, wysokie 

wymagania klientów dotyczące jakości usług oraz duża konkurencja sprawiają, że informacje kosztowe 

dostarczane przez tradycyjne systemy rachunkowe są niewystarczające do podejmowania właściwych 

decyzji w przedsiębiorstwach. Zatem, konieczne staje się wdrożenie nowych systemów rachunku 

kosztów, które zapewnią wiarygodne informacje o kosztach związanych z jakością. Takim rachunkiem 

kosztów dostarczającym rzetelnych informacji o tych kosztach jest rachunek kosztów jakości.  

Celem artykułu jest zaprezentowanie rachunku kosztów jakości, zasad jego wdrażania 

i szacowania kosztów jakości, a także próba zastosowania tego rachunku kosztów w wybranym 

przedsiębiorstwie usługowym.  

Praca zawiera wyniki badań empirycznych w zakresie praktycznego zastosowania rachunku 

kosztów jakości w jednym z przedsiębiorstw usługowych funkcjonującym na rynku krakowskim. 

Uzyskane rezultaty mogą stanowić podstawę teoretyczną i praktyczną do wdrażania tego rachunku 

w dowolnym przedsiębiorstwie usługowym. 

 

 

Słowa kluczowe: koszty jakości, procesy, rachunek kosztów jakości, rachunkowość zarządcza. 
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Event study methodology – what for, how and for whom? 
 

 

 
Abstract 

 

Event study methodology enables to quantify the market reaction for releases of various types of 

information and is one of few methods that may be used to determine a causal effect. The aim of this 

paper is to present the context in which event study methodology became a commonly accepted tool in 

accounting empirical research, and to present and explain an algorithm, which academics and 

practitioners that represent accounting discipline may apply to investigate the market reaction for 

various events, such as releases of accounting information. The algorithm comprises of six steps: 

- identification of the event that is going to be examined, - selection of companies, - identification of the 

time when information about the event was released and identification of the event window, - choosing 

an estimation window, - choosing and estimating a model of normal behaviour of investors, and 

calculation of the abnormal level of investors’ behaviour, - verification of statistical hypotheses with the 

usage of parametric and non-parametric tests. The paper fills the research gap by presenting a guidance 

to the application of event study methodology in the accounting empirical research. Analysis and 

critique of literature is used as a research method. 

 

 

Keywords: market-based accounting research, event study methodology, informational efficiency of 

capital markets, information content of events. 
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Gender and Age as Determinants of Expected Rate of Return on Human 

Capital 

 

 
 

Abstract 

 

We conduct an anonymous survey of expected salaries among Accounting and Controlling students at 

Cracow University of Economics, which provides a unique setting for the analysis. On the basis of 

collected data for cost of living and cost of professional education for every participant we use the human 

capital model developed by Dobija and compute the perceived level of human capital of each individual. 

Then we compare expected salaries with perceived levels of human capital and compute expected rates 

of return on human capital. On the sample of 754 respondents we find that male students expect higher 

rate of return on their human capital, whilst older students expect lower rate of return on human capital. 

We contribute to the salary expectations and human capital literature by identifying a significant gender 

salary expectations gap that holds even after considering individually assessed costs of living and 

professional education. Our findings are consistent with the well-known observation that women tend 

to expect lower salaries than men. The following research methods are used: analysis and critique of 

literature, statistical tests, econometric modelling. 

 

 

Keywords: expected salary, Dobija human capital model, rate of return on human capital. 
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Stakeholder engagement in corporate social practices and non-financial 

disclosures. A systematic literature review  
  

 

Structured abstract  
 

Purpose: The goal of the paper is to systematise the research field related to stakeholder engagement in 

corporate social practices and related non-financial disclosures. On the basis of the systematisation, the 

paper presents the main conceptualizations and theoretical approaches as well as proposes  

an agenda for future research. 

Design/methodology/ approach: The paper systematically reviews existing studies and analyses 

stakeholder engagement in corporate social practices and related non-financial disclosures.  

The authors intend to demonstrate and discuss literature published in the area of (1) management,  

(2) social and environmental accounting (SEA), intellectual capital and ethics  and (3) accounting.   

Findings: The paper's conclusions allow identification of the main areas of interest reflected in  

the analysed studies: (1) different forms of engagement in corporate social practices realised  

by various stakeholder groups; (2) the influence of stakeholders on corporate non-financial disclosures; 

(3) the use of key performance indicators (KPIs); (4) the use of new communication channels. 

Research limitations/implications: The main limitations of our study include the time frame, which is 

restricted to the last ten years, and the focus on the highly ranked journals only. Despite being somewhat 

justified, this approach eliminated from our analysis possibly valuable papers which appeared before 

2010 or were published in other journals.  

Practical implications: The paper’s findings may be useful for the researchers and practitioners dealing 

with the development of the corporate social responsibility (CSR) concept and practices, related non-

financial disclosures and stakeholder engagement.  

Originality/value: The paper uses a systematic review approach. Literature analysis includes research 

papers from the field of management; SEA, intellectual capital and ethics; and accounting.  

The authors systemise the research papers related to stakeholder engagement to give an overview of the 

current topics, theoretical lenses and research method used.  

 

 

Keywords: stakeholders, engagement, CSR, non-financial reporting practice, non-financial disclosures. 
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Accounting as a source of financial information in insolvency by liquidation 

proceedings 
 

 

Abstract 

 

Purpose: One of the roles of the bankruptcy institution is to reduce information asymmetry between 

parties to a court case. This task can and should be achieved with the help of information originating in the 

accounting of the indebted enterprise. The purpose of this paper was to indicate which of the information 

originating in accounting is important for ensuring information transparency of bankruptcy proceedings. 

 

Methodology: Based on literature studies and analysis of international legal acts, priority types of 

information from accounting used in bankruptcy court proceedings were determined in the first stage of 

research. These types included information on the costs of insolvency proceedings, the assumption in 

the financial statements that there was no going concern and the book value of assets. A survey was then 

conducted on a group of specialists in the field of bankruptcy. The survey was conducted on a sample 

of 103 bankruptcy specialists. 

Findings: The results of empirical research gave grounds to the belief that all the information listed is 

relevant to ensuring the transparency of the bankruptcy proceedings. Respondents indicated information 

on the costs of bankruptcy proceedings as the most important. However, other accounting information 

under study, also received high assessment from insolvency specialists. The obtained assessments of 

individual quality features are characterized by high reliability confirmed by low standard errors 

(maximum 0.13 [-], i.e. 3.7%). 

 

Research limitations/implications: Accounting evolves as a response to the information needs of 

accounting information users. Therefore, knowing these needs may contribute to changes in the 

requirements regarding the scope of information from accounting used in bankruptcy proceedings.  

 

Originality/value: The research results are part of the authors' extensive research on the informational 

role of accounting in bankruptcy proceedings. In-depth knowledge of the various aspects of the economic 

side of the phenomenon of bankruptcy is part of the current trend of minimizing its negative effects. 

 

 

Keywords: accounting information, bankruptcy, insolvency by liquidation, going concern assumption, 

costs of bankruptcy. 
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Accounting policy of Polish budgetary units – qualitative examination of the 

scope of independence 
 

 

Abstract 

 

Purpose: To examine the scope of budgetary units’ independence in the development and application 

of accounting policy, understood as a mandatory element of the accounting system, and the perception 

of such independence on the part of the persons responsible for accounting in these units. 

Methodology: the article adopts a qualitative research approach, in accordance with the case study 

method. The analysis incorporated data collected during a survey carried out in two Polish budgetary 

units. 

Findings: The authors found that the entities surveyed show independence in the creation and 

development of accounting policy and practice, however, this independence is significantly limited by 

the interference of supervisors. At the same time, the survey shows that the persons responsible for 

accounting in these entities consider it desirable to increase their freedom in accounting policy 

development. In their opinion, this will provide an opportunity to make the accounting system a tool 

that is more useful in management. 

Originality:  Examination of public-entity accounting policy is rare in general, and virtually absent with 

respect to Polish entities.  Thus, this work is a step to fill this research gap. The article contributes to the 

literature on the subject by exploring the issue.  

 

 

Keywords: budgetary units, accounting policy, accounting practice, accounting choices, Poland. 
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Muslim auditors’ ethics 
 

 
Abstract 

 

The article discusses Islamic ethics and the impact it has on the professional ethics of Muslim 

auditors. The paper identifies, basing on the studies of available literature on the subject and  

the Qur’an, the source of Muslim ethics and indicates its perspective is slightly different from those 

known in the West, as well as ethical principles which should be followed by the Muslim auditor.  

The analysis of sources indicates that Islamic ethics and the understanding of certain principles and rules 

in Muslim countries differs (for cultural and religious reasons) from the perspective commonly adopted 

in non-Muslim countries, hence the belief that it is necessary to create their own code of ethics for 

professionals, such as auditors. It explains why AAOIFI (The Accounting and Auditing Organization 

for Islamic Financial Institutions) so strongly urges the establishment of a code of ethical conduct for 

Muslim accountants and auditors, instead of using existing ones. 

 

 

Keywords: Islam, accounting ethics, auditing, business ethics. 
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Choice of the form of taxation in small and medium-sized enterprises 

versus economic growth 
 

 

Abstract 
 

The main problem of tax systems is to cover public expenditure in the state. Thus, tax is one of 

the oldest financial categories and is also the oldest source of state budget revenues. When making 

a decision to start a business, every entrepreneur is forced to choose the form of taxation of income from 

business activity, which largely affects the amount of taxes paid to the budget and thus economic growth. 

The aim of the article is therefore to present the importance of the small and medium-sized 

enterprise sector for the economy, to present the forms of their taxation and the impact of the choice 

made on the amount of tax burden. 

The research methods used are based on literature studies in the studied area and the presentation 

of an analysis of the forms of choice and assessment of methods of taxing income from activities on 

the basis of conducted surveys. 

 

 

Keywords: tax system, economic growth, GDP, tax, small and medium-sized enterprises, choice 

of taxation forms. 
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Sustainability reporting compliance with the Global Reporting Initiative 

Framework: an analysis of the worldwide healthcare sector 
 

 

Abstract 

 

Objective: The purpose of the paper is to investigate the compliance with the GRI Framework 

of sustainability reporting practices in the worldwide healthcare sector. 

 

Research Design and Methods: 2440 CSR reports published in 1999-2019 by 632 healthcare 

organizations worldwide were examined using a content analysis. A quantitative and descriptive 

research methodology, including a literature review, was applied in order to address the stated purpose. 

 

Findings: The results indicate that (1) the growing tendency of healthcare organizations to publish 

sustainability reports in line with the GRI Guidelines or the GRI Standards is noticed every year; 

(2) 68% of all 2440 reports published by healthcare services and products organizations comply with 

the GRI Framework; (3) healthcare organizations improved their sustainability reporting practices 

during examined period by developing the content and the quality of their reports – sustainable reports 

are more precise and better structured, i.e. ordered by particular issues, which can be a consequence of 

adopting the GRI Guidelines or the GRI Standards. 

 

Implications / Recommendations: Noticed trends concerning sustainability reporting compliance with 

the GRI Framework might provide a complete picture of non-financial disclosure practices in 

the worldwide healthcare sector. The paper offers interesting insights on sustainability reports that are 

the most common instruments used by organisations to provide accountability about the social and 

environmental performance. 

 

Contribution: This research contributes to a growing literature on the standardization of sustainability 

reporting in the worldwide healthcare sector by providing an empirical view on the actual use of the 

GRI Framework. Research fills a research gap in the field of non-financial reporting practices 

of healthcare organizations from all over the world. The synergy between communication theory (work 

of McLuhan 1964), theory of stakeholders (work of Freeman 1984) and standardization 

of sustainability reporting is highlighted. 

 

 

Keywords: sustainability reporting, non-financial reporting, sustainable reports, GRI Framework, 

healthcare organizations. 
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Business model and scope of environmental information disclosed in 

external reports by Polish energy companies 
 

 

Abstract 

 

Purpose: The aim of the article is to compare the scope of disclosure of environmental information  

of different nature in relation to the adopted environmental protection strategy contained in the business 
model of the largest listed energy companies in Poland. 

Methodology: The initial part of the article describes the results of literature research on 

the presentation of environmental information in external reporting of Polish business entities and 

the importance of the business model in determining the strategy of operations. Next, the results of 

the analysis of the assumptions of the pro-environmental policy contained in the business model 

and the scope and nature of environmental information disclosures in external reports of the four largest 

listed companies in the energy sector in Poland were presented. The subject of empirical research is the 

disclosure of environmental information of various types contained in external reports prepared by the 

surveyed units, i.e. integrated reports and CSR reports. The method of analysis of content of external 

reports of the surveyed units was used for the research. 

Findings: The study showed that the companies disclose environmental information indicating 

the implementation of the adopted pro-environmental strategy. However, they are mainly of a narrative 

nature which makes it impossible to assess the degree of implementation of the adopted policy. 

Moreover, the information disclosed in external reports is very diverse in terms of content and nature 

not only between individual energy companies, but also within a given entity over the period under 

review, which makes it very difficult to make this assessment. 

Practical Implications: The solution to the identified problem is to cover the natural environment with 

a cost account, thanks to which it would be possible to obtain reliable information of a valuable nature 

in relation to this type of impact of energy companies. Therefore, the results of the research presented 

in the article may contribute to the broadening of knowledge in the field of accounting with regard to 

disclosures of environmental information of different types in external reports by listed companies and 

provide a basis for determining the issues that should be taken into account when standardizing reporting 

in this respect. 

Originality/value: The conducted research is innovative, as the results presented in the literature 

on the subject focus only on the nature of environmental information without being related to 

the strategy defined in the business model. Thus, they make it impossible to assess the degree 

of implementation of the adopted strategy. 

 

 

Keywords: business model, pro-ecological strategy, environmental information, external reporting, 

listed companies, energy industry. 
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Heterogeneity and inconsistency of financial information presented in the 

reports of public benefit organizations 
 

 

Abstract 

 
Purpose: Identification of inconsistencies in reporting revenues and costs in the reports of public benefit 

organization (PBO) by comparing the sets of information presented in the financial reports of these 

entities. 

Methodology: The comparative analysis included two types of reports prepared by PBOs i.e. financial 

report and factual report on public benefit activities. The subject of the analysis was the informative 

scope of these reports, while the problem investigated was the repetitiveness and heterogeneity of 

information about revenues and costs presented in these reports. The detailed analysis included 

information on revenues and costs of other statutory activities. 

Findings: PBOs present financial data concerning revenues and costs in a financial report and in 

a factual report on public benefit activity. A part of financial reporting data are presented in different 

structures (heterogeneity).  

Practical Implications: The heterogeneous way of grouping information and inconsistent terminology 

disrupt the reception of information by its users. The solution to this problem is to unify the templates 

of reports. 

Originality/value: The article attempts to identify problems concerning the presentation of financial 

information in PBOs reports and proposes their changes (modifications). 
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Long-term Incentives Plans in biotechnology industry on Polish Stock 

Exchange Companies 
 

 

Abstract 

 
Objective: The aim of this article is to analyse the Long-term Incentives Plans in biotechnology industry 
on Polish Stock Exchange companies. 

Research Design & Methods: The article was a result of research studies of financial statements which 

were published by the companies in the period 2017-2019. An author focused on the most important 

values as well as descriptive part which explained Long-term Incentives Plans operating in 
biotechnology companies. 

Findings: Results of the research present current stage of implementation of Long-term Incentives Plans 

in biotechnology companies. This modern sector didn’t implement any new LTIPs in 2019. 

All operating programmes started in the past and last till now. Analysis showed that presented 

descriptive information were not enough to draw conclusions about the influence of LTIPs on relation 

between the owner and the employee. 

Contribution & Value Added: The research present the essence of of Long-term Incentives Plans on 

the base of theory as well as practice focusing on specific industry. The article refreshed subject matter 

which for last years had been slightly forgotten. Work was the beginning of more thorough analysis 

trying to find correlation between achieved financial results and implementation of LTIPs. 
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statements. 
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Corporate reporting in the age of COVID-19: analysis of information 

disclosed by selected companies listed on the Warsaw Stock Exchange 
 

 

Abstract 

 
Objective: The aim of the article is to present the most important changes introduced in the balance 

sheet (national and international) in the field of financial reporting and  the impact of Sars-Cov-2 on the 

operating activities and financial results of selected companies from the Warsaw Stock Exchange 

(WSE). 

Research Design & Methods: The article was prepared on the basis of a review of domestic and foreign 

literature, market analyzes of consulting companies such as: Deloitte, Ernst & Young, KPMG, 

PricewaterhouseCoopers, reports and recommendations issued by the Polish Financial Supervision 

Authority (UKNF), guidelines of the European Securities and Markets Authority (ESMA) and financial 

statements of selected stock exchange companies from the Warsaw Stock Exchange. 

Findings: The conducted research showed that Covid-19 had a significant impact on the financial data 

presented in the financial statements of selected companies from the Warsaw Stock Exchange.  

The dangers of the coronavirus pandemic are still there. 

Contribution & Value Added: The article presents the impact of changes made in legal regulations 

and balance sheet law on the reported results and financial information. The studies attempted to 

demonstrate the impact of COVID on the financial performance of enterprises. 
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Risk management and accounting 

 
 

Abstract 

 

The analysis of financial reporting, specialist market reports and literature, it follows that over the last 

few years among Polish enterprises from the non-financial sector, we can observe a significant increase 

using a broad spectrum of financial instruments (including derivatives) to manage company finances 

and its risk. 

The purpose of the article is to present, in a synthetic form, how companies using derivatives, financial 

risk, the scope of use of derivatives by Polish enterprises in the years 1998-2019 and the essence of 

hedging against risk in the economic and accounting sense. 
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